
    

 

        

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 29 декабря 2023 г.                     № 28 

г. Архангельск 

 

Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы,  

при назначении на которые граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие обязаны представлять сведения  

о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 

 об имуществе и обязательствах имущественного характера  

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

 

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года       

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», законом 

Архангельской области от 27 сентября 2006 года № 222-12-ОЗ «О правовом 

регулировании муниципальной службы в Архангельской области»,  

руководствуясь Уставом Приморского муниципального округа 

Архангельской области, администрация муниципального образования 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей муниципальной 

службы Приморского муниципального округа Архангельской области, при 

назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные 

служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.  

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»: 



  

 от 23 ноября 2022 года № 2642 «Об утверждении Перечня должностей 

муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при 

замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей»; 

от 2 февраля 2023 года № 216 «О внесении изменений в Перечень 

должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и 

при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей». 

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 

Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал «Вестник Приморского района». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

Глава муниципального образования             В.А. Рудкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  УТВЕРЖДЕН 

постановлением  администрации  

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 29 декабря 2023 г. № 28 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

должностей муниципальной службы Приморского муниципального 

округа Архангельской области, при назначении на которые граждане и 

при замещении которых муниципальные служащие обязаны 

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга)и несовершеннолетних детей 

 

Должности муниципальной службы в администрации  

Приморского муниципального округа Архангельской области 

 

1. Высшие должности муниципальной службы 

1.1.  Первый заместитель главы местной администрации 

1.2. Заместитель главы местной администрации по развитию местного  

самоуправления и социальной политике 

 

2. Главные должности муниципальной службы 

2.1. Помощник главы местной администрации по мобилизационной 

подготовке 

2.2. Помощник главы местной администрации по работе со СМИ и связям 

с общественностью 

 

Управление по развитию местного самоуправления  

 

1. Высшие должности муниципальной службы  

1.1.  Начальник управления по развитию местного самоуправления  

 

2. Главные должности муниципальной службы 

2.1. Заместитель  начальника управления по развитию местного 

самоуправления, начальник отдела муниципального развития и 

организационной работы управления по развитию местного 

самоуправления  

2.2. Заместитель начальника отдела муниципального развития и 

организационной работы управления по развитию местного 

самоуправления  

2.3. Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности управления по 

развитию местного самоуправления  



  

2.4. Начальник отдела муниципальной службы и кадров управления по 

развитию местного самоуправления  

2.5. Начальник отдела информационно-коммуникационных технологий 

управления по развитию местного самоуправления  

 

3. Ведущие должности муниципальной службы 

3.1. Консультант отдела бухгалтерского учета и отчетности управления по 

развитию местного самоуправления  

3.2. Консультант отдела муниципальной службы и кадров управления по 

развитию местного самоуправления  

 

4. Старшие должности муниципальной службы 

4.1. Главный специалист отдела муниципального развития и 

организационной работы управления по развитию местного 

самоуправления  

 

Правовое управление 

 

1. Главные должности муниципальной службы 

1.1. Начальник правового управления  

1.2. Заместитель  начальника правового управления  

 

2. Ведущие должности муниципальной службы 

2.1. Консультант правового управления  

 

Отдел по опеке и попечительству 

 

1. Главные должности муниципальной службы 

1.1. Начальник отдела по опеке и попечительству 

1.2. Заместитель  начальника отдела по опеке и попечительству  

1.3. Заместитель начальника (юрист) отдела по опеке и попечительству 

 

2. Ведущие должности муниципальной службы 

2.1. Консультант отдела по опеке и попечительству 

 

3. Старшие должности муниципальной службы 

3.1. Главный специалист отдела по опеке и попечительству 

 

4. Младшие должности муниципальной службы  

4.1. Специалист 

 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

 

1. Ведущие должности муниципальной службы 



  

1.1.  Заместитель председателя муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав местной администрации 

 

2. Старшие должности муниципальной службы 

2.1.  Ответственный секретарь муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав местной администрации 

 

Административная комиссия  

 

1. Старшие должности муниципальной службы 

1.1. Ответственный секретарь административной комиссии 

 

Отдел контрольно-ревизионной работы 

 

1. Высшие должности муниципальной службы 

1.1. Начальник отдела контрольно-ревизионной работы 

 

2. Старшие должности муниципальной службы 

2.1. Главный специалист отдела контрольно-ревизионной работы 

 

Отдел архитектуры и градостроительства  

 

1. Высшие должности муниципальной службы 

1.1. Начальник отдела архитектуры и градостроительства 

 

2. Ведущие должности муниципальной службы 

2.1.  Консультант отдела архитектуры и градостроительства 

 

3. Старшие должности муниципальной службы 

3.1. Главный специалист  отдела архитектуры и градостроительства 

 

Управление по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

 

1. Высшие должности муниципальной службы 

1.1. Начальник управления по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям 

 

2. Главные должности муниципальной службы 

2.1. Заместитель начальника управления по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

2.2. Заместитель начальника управления, начальник отдела гражданской 

защиты управления по  гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

 

3. Ведущие должности муниципальной службы 



  

3.1. Консультант отдела гражданской защиты управления по  гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям  

 

4. Младшие должности муниципальной службы 

4.1. Специалист отдела гражданской защиты управления по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям 

 

Уемское территориальное управление 

 

1. Высшие должности муниципальной службы  

1.1. Начальник Уемского территориального управления 

 

2. Главные должности муниципальной службы 

2.1.  Заместитель начальника Уемского территориального управления  

2.2. Заместитель начальника управления, главный бухгалтер Уемского 

территориального управления 

 

3. Ведущие должности муниципальной службы 

3.1. Консультант Уемского территориального управления 

 

Беломорское территориальное управление 

 

1. Высшие должности муниципальной службы 

1.1. Начальник Беломорского территориального управления 
 

2. Главные должности муниципальной службы 

2.1. Заместитель начальника Беломорского территориального управления 

2.2. Заместитель начальника Беломорского территориального управления, 

главный бухгалтер 
 

3. Ведущие должности муниципальной службы 

3.1. Консультант Беломорского территориального управления 
 

4. Старшие должности муниципальной службы 

4.1. Главный специалист Беломорского территориального управления 

4.2. Ведущий специалист Беломорского территориального управления 

 

Талажский территориальный отдел 

 

1. Высшие должности муниципальной службы 

1.1. Начальник Талажского территориального отдела 
 

2. Главные должности муниципальной службы 

2.1. Заместитель начальника Талажского территориального отдела 



  

2.2. Заместитель начальника Талажского территориального отдела, 

главный бухгалтер 
 

3. Ведущие должности муниципальной службы 

3.1. Консультант Талажского территориального отдела 
 

4. Старшие должности муниципальной службы 

4.1. Главный специалист Талажского территориального отдела 

4.2. Ведущий специалист Талажского территориального отдела 

 

Лисестровское территориальное управление 

 

1. Высшие должности муниципальной службы  

1.1. Начальник Лисестровского территориального управления 

 

2. Главные должности муниципальной службы 

2.1.  Заместитель начальника Лисестровского территориального 

управления  

2.2. Заместитель начальника управления, главный бухгалтер 

Лисестровского территориального управления 

 

3. Ведущие должности муниципальной службы 

3.1. Консультант Лисестровского территориального управления 

 

4. Старшие должности муниципальной службы 

4.1.  Главный специалист Лисестровского территориального управления 

 

Управление по молодежной, социальной политике и спорту 

 

1. Высшие должности муниципальной службы  

1.1. Начальник управления по молодежной, социальной политике и спорту 

 

2. Главные должности муниципальной службы 

2.1. Заместитель начальника управления, начальник отдела по социальной 

политике и взаимодействию с общественными организациями 

2.2. Начальник отдела по молодежной политике, физической культуре и 

спорту 

 

3. Ведущие должности муниципальной службы 

3.1. Консультант отдела по молодежной политике, физической культуре и 

спорту 

3.2. Консультант отдела по социальной политике и взаимодействию с 

общественными организациями 

 



  

Управление по инфраструктурному развитию и муниципальному 

хозяйству 

 

1. Высшие должности муниципальной службы  

1.1. Начальник управления по инфраструктурному развитию и 

муниципальному хозяйству 

 

2. Главные должности муниципальной службы 

2.1. Заместитель начальника управления, начальник отдела 

муниципального хозяйства и энергетики управления по 

инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству 

2.2.  Заместитель начальника управления, начальник отдела 

инфраструктурного развития и экологии управления по 

инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству 

2.3. Заместитель начальника управления, начальник отдела бухгалтерского 

учета и кадров (главный бухгалтер)  управления по инфраструктурному 

развитию и муниципальному хозяйству 

2.4.  Начальник отдела жилищно-коммунальной политики управления по 

инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству 

2.5.  Начальник отдела дорожного хозяйства и транспорта управления по 

инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству 

2.6. Начальник Соловецкого территориального отдела управления по 

инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству 

 

3. Старшие должности муниципальной службы 
3.1.  Главный специалист Соловецкого территориального отдела 

управления по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству 

3.2. Главный специалист отдела жилищно-коммунальной политики 

управления по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству 

3.3. Главный специалист отдела инфраструктурного развития и экологии 

управления по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству 

3.4.  Главный специалист отдела бухгалтерского учета и кадров управления 

по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству 

 

Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным 

отношениям 

 

1. Высшие должности муниципальной службы  

1.1. Заместитель главы местной администрации по градостроительной 

деятельности, председатель комитета по управлению муниципальным 

имуществом и земельным отношениям 

 

2. Главные должности муниципальной службы 

2.1. Заместитель председателя комитета по управлению муниципальным 

имуществом и земельным отношениям 



  

2.2. Начальник отдела имущественных отношений комитета по 

управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям 

2.3. Начальник отдела земельных отношений комитета по управлению 

муниципальным имуществом и земельным отношениям 

2.4. Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности комитета по 

управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям 

 

3. Ведущие должности муниципальной службы 

3.1. Консультант отдела земельных отношений комитета по управлению 

муниципальным имуществом и земельным отношениям 

3.2. Консультант отдела имущественных отношений комитета по 

управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям 

 

4. Старшие должности муниципальной службы 
4.1. Главный специалист отдела земельных отношений комитета по 

управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям 

4.2. Главный специалист (юрист) отдела земельных отношений комитета по 

управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям 

4.3.  Главный специалист отдела имущественных отношений комитета 

по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям 

4.4. Главный специалист отдела бухгалтерского учета и отчетности 

комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным 

отношениям 

 

Управление образования 

 

1. Высшие должности муниципальной службы 

1.1. Начальник управления образования 

 

2. Главные должности муниципальной службы 

2.1. Заместитель начальника управления, начальник отдела дошкольного и 

общего образования управления образования 

2.2. Заместитель начальника управления, начальник финансово-

экономического отдела управления образования 

2.3. Начальник отдела дополнительного образования и воспитания 

управления образования 

2.4. Начальник отдела организационно-аналитической и кадровой работы 

управления образования 

2.5. Заместитель начальника финансово-экономического отдела (главный 

бухгалтер) управления образования 

  

3. Ведущие должности муниципальной службы 

3.1. Консультант отдела дошкольного и общего образования управления 

образования 

 



  

4. Старшие должности муниципальной службы 

4.1. Главный специалист отдела дошкольного и общего образования 

управления образования 

4.2.  Главный специалист отдела организационно-аналитической и 

кадровой работы управления образования 

 

Управление культуры 

 

1. Высшие должности муниципальной службы 

1.1. Начальник управления культуры  

2. Главные должности муниципальной службы 
2.1.  Заместитель начальника управления культуры  

 

Финансовое управление 

 

1. Высшие должности муниципальной службы 

1.1.  Заместитель главы местной администрации по финансам, начальник 

финансового управления 

 

2. Главные должности муниципальной службы 

2.1.  Заместитель начальника финансового управления, начальник отдела 

формирования и исполнения бюджета финансового управления 

2.2.  Заместитель начальника финансового управления, начальник отдела 

бухгалтерского учета и отчетности финансового управления 

2.3.  Начальник отдела бюджетной политики и работы с муниципальными 

образованиями финансового управления 

2.4.  Начальник отдела отраслевых финансов финансового управления 

2.5.  Начальник отдела прогнозирования доходов и муниципального долга 

финансового управления 

 

3. Ведущие должности муниципальной службы 

3.1.  Консультант отдела бухгалтерского учета и отчетности финансового 

управления 

3.2. Консультант отдела формирования и исполнения бюджета 

финансового управления 

3.3. Консультант отдела бюджетной политики и работы с 

муниципальными образованиями финансового управления 

3.4. Консультант отдела отраслевых финансов финансового управления 

 

4. Старшие должности муниципальной службы 
4.1.  Главный специалист отдела бюджетной политики и работы с 

муниципальными образованиями финансового управления 

4.2.  Главный специалист отдела формирования и исполнения бюджета 

финансового управления 



  

4.3.  Главный специалист отдела прогнозирования доходов и 

муниципального долга финансового управления 

 

Управление экономики и прогнозирования 

 

1. Высшие должности муниципальной службы  

1.1. Заместитель главы местной администрации по инвестиционному 

развитию, начальник управления экономики и прогнозирования  

 

2. Главные должности муниципальной службы 

2.1.  Заместитель начальника управления, начальник отдела 

прогнозирования и инвестиционной политики управления экономики и 

прогнозирования 

2.2.  Председатель комитета по развитию сельского хозяйства управления 

экономики и прогнозирования 

2.3.  Начальник отдела муниципальных закупок управления экономики и 

прогнозирования 

2.4.  Начальник отдела предпринимательства и торговли управления 

экономики и прогнозирования 

 

3. Ведущие должности муниципальной службы 

3.1. Консультант отдела прогнозирования и инвестиционной политики 

управления экономики и прогнозирования 

3.2.  Консультант (главный бухгалтер) управления экономики и 

прогнозирования 

3.3. Консультант комитета по развитию сельского хозяйства управления 

экономики и прогнозирования 

3.4. Консультант отдела муниципальных закупок управления экономики и 

прогнозирования 

3.5. Консультант отдела предпринимательства и торговли управления 

экономики и прогнозирования 

 

4. Старшие должности муниципальной службы 

4.1.  Главный специалист комитета по развитию сельского хозяйства 

управления экономики и прогнозирования 
_____________________________________ 

 


